
ФГБУ «Федеральный институт 
промышленной собственности»

Бережковская наб., д. 30, корп. 1,
г. Москва, 125993

ПАО «МОЭК»

Пр-т Вернадского, д. 101,
корп. 3, эт/каб 20/2017,
г. Москва, 119526

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/01/10-16122/2019 о нарушении

антимонопольного законодательства
                                                              г. Москва

                                                                                                                 
Резолютивная часть решения оглашена 12 февраля 2020 года.
В полном объеме решение изготовлено 27 февраля 2020 года.

 
Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении

антимонопольного   законодательства  в составе:

председателя Комиссии -  (...)  заместителя руководителя;

членов Комиссии -  (...) начальника  отдела  контроля  за
соблюдением  антимонопольного
законодательства хозяйствующими субъектами;
-  (...) заместителя начальника отдела контроля за
соблюдением  антимонопольного
законодательства хозяйствующими субъектами;
-  (...) специалиста 1 разряда отдела контроля за
соблюдением  антимонопольного
законодательства хозяйствующими субъектами;
-  (...) специалиста 1 разряда отдела контроля за
соблюдением  антимонопольного
законодательства хозяйствующими субъектами,

в присутствии представителей:



ПАО «МОЭК» -  (…) действующего на основании доверенности
от (…);
-  (...) действующей на основании доверенности от
(...),

в  отсутствие  представителя  ФГБУ  «Федеральный  институт
промышленной  собственности»,  уведомленного  надлежащим  образом
определением  об  отложении  рассмотрения  дела  №  077/01/10-16122/2019
о  нарушении  антимонопольного  законодательства  (исх.  от  24.01.2020
№ НП/3448/20),

рассмотрев  дело  №  077/01/10-16122/2019 по  признакам  нарушения
ПАО  «МОЭК» (адрес:  119526,  г.  Москва,  пр.  Вернадского,  д.  101,  корп.  3,
эт/каб. 20/2017) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года
№135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В  адрес  Московского  УФАС  России  поступило  заявление
ФГБУ  «Федеральный  институт  промышленной  собственности»
(вх. от 13.08.2019 № 45560/19)  на действия ПАО «МОЭК» при осуществлении
теплоснабжения объекта,  расположенного по адресу:  Бережковская наб.,  д.  24,
стр. 1А (далее - Объект).

ФГБУ  «Федеральный  институт  промышленной  собственности»  (далее
также  -  ФГБУ  «ФИПС») является  юридическим  лицом,  осуществляющим
деятельность  на  основании  Устава,  утвержденного  приказом  Роспатента  от
24.05.2011  № 63.  Место  нахождения  юридического  лица:  125993,  г.  Москва,
Бережковская наб.,  д.  30,  корп.  1, внесено в Единый государственный реестр
юридических  лиц  за  основным  государственным  регистрационным  номером
1027739154343,  поставлено  на  налоговый  учет  МИФНС  № 46  по  г.  Москве
с присвоением ИНН/КПП 7730036073/773001001.

ПАО  «МОЭК»  является  юридическим  лицом,  осуществляющим  свою
деятельность  на  основании  Устава,  утвержденного  Общим  собранием
акционеров  ПАО «МОЭК» от  14.06.2019  (протокол  от  17.06.2019  № 1/2019)
(далее  -  Устав  ПАО  «МОЭК»),  внесено  в  Единый  государственный  реестр
юридических лиц Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службой
№ 46 по г.  Москве за  основным государственным регистрационным номером
1047796974092,  поставлено  на  налоговый  учет  с  присвоением  ИНН/КПП
7720518494/772901001.  Место  нахождения  юридического  лица:  119526,
г. Москва, пр. Вернадского, д. 101, корп. 3, эт/каб 20/2017.  

Согласно  пункту  8  статьи  2  Федерального  закона  «О теплоснабжении»
от 27.07.2010 № 190-ФЗ (далее  -  Закон о  теплоснабжении) теплоснабжение -



обеспечение  потребителей  тепловой  энергии,  теплоносителем,  в  том  числе
поддержание мощности.

В  соответствии  с  пунктом  6.1  Устава  ПАО  «МОЭК»  основной  целью
деятельности ПАО «МОЭК» является получение прибыли. Согласно пункту 6.2
Устава ПАО «МОЭК» видами деятельности ПАО «МОЭК» является обеспечение
тепло-электроснабжения  потребителей,  подключенных  к  тепловым
и электрическим сетям Общества, в соответствии с заключенными договорами.

Согласно статье  4  Закона о защите  конкуренции  под товарным рынком
понимается  сфера  обращения  товара  (объекта  гражданских  прав,
предназначенного для продажи, обмена или иного введения в оборот), который
не  может  быть  заменен  другим  товаром,  или  взаимозаменяемых  товаров,
в  границах  которой  (в  том  числе  географических)  исходя  из  экономической,
технической  или  иной  возможности  либо  целесообразности  приобретатель
может  приобрести  товар,  и  такая  возможность  либо  целесообразность
отсутствует за ее пределами.

Между  ПАО  «МОЭК»  и  ФГБУ  «ФИПС»  заключен контракт
теплоснабжения  №  08.179855кТЭ  от  17.12.2019  (далее  -  Контракт
теплоснабжения),  согласно  которому  теплоснабжающая  организация  обязуется
поставить потребителю тепловую энергию и теплоноситель, а потребитель обязан
принять  и  оплатить  тепловую  энергию  и  теплоноситель,  соблюдая  режим
потребления тепловой энергии.

Факт  надлежащего  присоединения Объекта  ФГБУ  «ФИПС»  к сетям,
посредством которых осуществляется теплоснабжение Объекта,  подтверждается
актом  разграничения  балансовой  принадлежности  тепловых  сетей
и  эксплуатационной  ответственности  сторон,  согласованным  между
ПАО «МОЭК» и ФГБУ «ФИПС».

Таким  образом,  ПАО  «МОЭК»  оказывает  услуги  по  теплоснабжению
Объекта.

Согласно  части  4  статьи  4.2  Закона  о  теплоснабжении  доминирующим
признается  положение  хозяйствующего  субъекта,  которому  в  схеме
теплоснабжения присвоен статус единой теплоснабжающей организации.

В  соответствии  с  Законом  о  теплоснабжении  и  приказом  Минэнерго
России  от  20.12.2016  №  1363  утверждена  Схема  теплоснабжения  города
Москвы на  период до  2030 года,  приказом Минэнерго  России от  19.03.2019
№  249  актуализирована  схема  теплоснабжения  города  Москвы  на  период
до  2032  года  и  ПАО  «МОЭК»  присвоен  статус  единой  теплоснабжающей
организации в  системе  теплоснабжения,  в  которой задействованы источники
тепловой энергии и тепловые сети ПАО «МОЭК» и ПАО «Мосэнерго».

Таким  образом,  ПАО  «МОЭК»  занимает  доминирующее  положение
на рынке оказания услуг теплоснабжения  в  границах  системы теплоснабжения
ПАО «МОЭК», определенной в соответствии со схемой теплоснабжения города
Москвы. 



Согласно  заявлению  ФГБУ  «ФИПС»  (вх  от  13.08.2019  №  45560/19)
ПАО «МОЭК» не обеспечивало теплоснабжением Объекта  ввиду возникшей
аварии на участке тепловой сети от тепловой камеры К1413/1 до ИТП 20-07-07-
0714/006 по адресу: Бережковская набережная, д. 24, стр. 1А (далее - ИТП).

ПАО  «МОЭК»  с  07.06.2019  ввиду  возникшей  аварийной  ситуации
прекратило подачу тепловой энергии на Объект ФГБУ « Федеральный институт
промышленной собственности.

В  соответствии  с  письменными  пояснениями  и  документами,
представленными  ПАО  «МОЭК»  в  адрес  Московского  УФАС  России
(вх.  от  20.09.2019  №  53844/19),  ресурсоснабжающей  организацией  в  период
проведения  гидравлических  испытаний  тепловых  сетей  07.06.2019  выявлена
аварийная ситуация на тепловом вводе от камеры № 1413/1 до ИТП, в связи
с чем подача тепловой энергии была временно прекращена на основании пункта
76 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  08.08.2012  №  808
(далее - Правила организации теплоснабжения), и пункта 2 приложения № 12
к Контракту теплоснабжения.

Согласно  акту  обследования  теплопотребляющих  установок  (тепловых
сетей)  потребителя  от  07.07.2019,  составленного  ПАО  «МОЭК»,
при  обследовании  теплопотребляющих  установок,  выявлено  повреждение
теплового  ввода,  находящегося  на  балансе  абонента,  что  приводило к  утечке
сетевой воды. Для устранения нарушений абоненту необходимо было устранить
повреждение теплового ввода и провести проверку на плотность и прочность
отремонтированного участка в присутствии представителя ПАО «МОЭК».

В  соответствии  с  Контрактом  теплоснабжения  и  актом  разграничения
балансовой  принадлежности  и  эксплуатационной  ответственности  сторон
ответственным за эксплуатацию участка тепловой сети от камеры 1413/1 до ИТП
является ПАО «МОЭК».

ФГБУ  «ФИПС»  письмом  от  10.07.2019  №  41-1104-12  обратилось
в ПАО «МОЭК» с просьбой об устранении аварийной ситуации и возобновлении
подачи  теплофикационной  воды  для  нужд  горячего  водоснабжения
и теплоснабжения Объекта ФГБУ «ФИПС».

В  ответ  на  указанное  обращение  ПАО  «МОЭК»  письмом  от  24.07.2019
№  02-Ф11/08-33619/19  сообщило  о  том,  что  произошла  ошибка  в  указании
границ,  не  соответствующих  действительности,  поэтому  приложение  №  9
к  Контракту  теплоснабжения  от  22.12.2017  №  08.179755кТЭ  не  является
актуальным и требует приведения в соответствии с фактическими границами.

Письмом от  29.08.2019  № 02-Ф11/08-39220/19  ПАО «МОЭК» направило
в адрес ФГБУ «Федеральный институт промышленной собственности» новый
акт  разграничения  балансовой  принадлежности  тепловых  сетей
и эксплуатационной ответственности сторон с указанием границы на наружной
стороне стены камеры к.1413/1.



На момент возбуждения дела № 077/01/10-16122/2019 исходя из сведений,
представленных  ФГБУ  «ФИПС»  в  адрес  Московского  УФАС  России
(вх.  от  07.11.2019  №  64377/19),  у  ФГБУ  «ФИПС»  отсутствовали  сведения
о  балансовой  принадлежности  участка  тепловой  сети  от  тепловой  камеры
К 1413/1 до ИТП.

При  этом  ФГБУ  «ФИПС»  с  целью  недопущения  срыва  отопительного
сезона  в  здании  по  адресу:  Бережковская  наб.,  д.  24,  стр.  1а,  был  заключен
аварийный договор от 26.09.2019 № 39/2019-81 на ремонт теплотрассы. Работы
по  договору  выполнены  в  полном  объеме,  испытания  и  пуск  теплоносителя
в  ИТП  20-07-0714/006  проведены  и  зафиксированы  в  совместном
с  представителями  ПАО  «МОЭК»  акте  готовности  объекта  к  отопительному
периоду.

ПАО  «МОЭК»  в  своих  письменных  пояснениях  указывало  на  то,  что
тепловой  ввод  от  камеры 1413/1  до  ИТП,  принадлежит  ФГБУ «ФИПС»,  что
подтверждается  актом  разграничения  балансовой  принадлежности
и  эксплуатационной  ответственности  сторон  к  договору  теплоснабжения
№  8834028  от  06.05.2013.  Также  ПАО  «МОЭК»,  ссылаясь  на  статью  210
Гражданского  кодекса  Российской  Федерации,  сообщало  об  отсутствии  прав
в отношении теплового ввода и, как следствие отсутствие каких-либо оснований
для осуществления ремонтных работ на данном участке тепловой сети.

Согласно  пункту  2  Правил  организации  теплоснабжения,  утвержденных
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  08.08.2012  №  808
(далее  -  Правила  организации  теплоснабжения),  граница  балансовой
принадлежности - линия раздела тепловых сетей, источников тепловой энергии
и  теплопотребляющих  установок  между  владельцами  по  признаку
собственности  или  владения  на  ином  предусмотренном  федеральными
законами основании;

В  соответствии  с  вышеуказанным  пунктом  Правил  организации
теплоснабжения  граница  эксплуатационной  ответственности  -  линия  раздела
элементов  источников  тепловой  энергии,  тепловых  сетей  или
теплопотребляющих установок по признаку ответственности за эксплуатацию
тех  или  иных  элементов,  устанавливаемая  соглашением  сторон  договора
теплоснабжения,  договора  оказания  услуг  по  передаче  тепловой  энергии,
теплоносителя,  договора  поставки  тепловой  энергии  (мощности)  и  (или)
теплоносителя, а при отсутствии такого соглашения - определяемая по границе
балансовой принадлежности;

При  этом  точка  поставки  -  место  исполнения  обязательств
теплоснабжающей  организации  или  единой  теплоснабжающей  организации,
которое  располагается  на  границе  балансовой  принадлежности
теплопотребляющей установки или тепловой сети потребителя и тепловой сети
теплоснабжающей организации, или единой теплоснабжающей организации, или



теплосетевой организации либо в точке подключения к бесхозяйной тепловой
сети;

Таким  образом,  теплоснабжающая  организация  обязуется  поставить
тепловую  энергию  в  точку  поставки  и  несет  ответственность  за  поставку
тепловой энергии в точке поставки.

Согласно  письменным  пояснениям  и  документам,  представленным
ПАО  «МОЭК»  в  адрес  Московского  УФАС  России  при  рассмотрении  дела
№  077/01/10-16122/2019  от  20.01.2020,  в  настоящее  время  отношения  по
теплоснабжению  Объекта  урегулированы  контрактом  теплоснабжения
№  08.179234кТЭ  на  период  01.01.2020  по  31.12.2020,  согласно  приложению
которого  границей  балансовой  принадлежности  тепловых  сетей  и
эксплуатационной  ответственности  сторон  между  теплоснабжающей
организацией и потребителем является наружная сторона стены камеры к.1413/1.

В  соответствии  с  Приложением  1  к  Контракту  теплоснабжения
№  08.179234кТЭ,  точка  поставки  расположена  на  наружной  стороне  стены
камеры к.1413/1.

На  основании  изложенного,  у  Комиссии  по  рассмотрению  дела
№  077/01/10-16122/2019,  отсутствуют  сведения  о  том,  что  тепловой  ввод
от тепловой камеры № к1413/1 до ИТП находился на балансе ПАО «МОЭК»,
учитывая  отказ  ФГУП  «ФИПС»  от  исковых  требований  в  рамках  судебного
спора  между  ПАО  «МОЭК»  и  ФГУП  «ФИПС»  о  признании  действий
незаконными.

Иных документов и сведений от ФГУП «ФИПС» не представлено, участие
в заседании Комиссии своих представителей ФГУП «ФИПС» не обеспечило.

На  основании  изложенного  Комиссией  сделан  вывод  об  отсутствии
нарушения  ПАО «МОЭК» части  1  статьи  10  Закона  о  защите  конкуренции,
выразившегося в злоупотреблении хозяйствующим субъектом доминирующим
положением  на  рынке  оказания  услуг  теплоснабжения  в  географических
границах  города  Москвы  путем  необеспечения  теплоснабжения  объекта
ФГБУ  «ФИПС»,  расположенного  по  адресу:  г.  Москва,  Бережковская
набережная,  д.  24,  стр.  1А,  что  привело  к  ущемлению  интересов
ФГБУ «ФИПС».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, статьей 41, частью 1 статьи
49 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

Прекратить  рассмотрение  дела  №  077/01/10-16122/2019  о  нарушении
антимонопольного  законодательства  в  отношении  ПАО  «МОЭК»  в  связи
с отсутствием признаков нарушения антимонопольного законодательства.



Председатель Комиссии (...)

Члены Комиссии (...)

(...)

(...)

(...)

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в суд
или в арбитражный суд.

Примечание.  За  невыполнение  в  установленный  срок  законного  решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.


